
Spedita ai Capigruppo Consiliari 
Il   03.12.2011                        Prot.  N.  

COPIA    

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 

Provincia  del  Verbano 

 

Cusio - Ossola   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    

N.    81  

del   01.12.2011   

OGGETTO: D.LGS 112/1998,  D.P.R. 233/1998,  D.P.R.. 81/2009,  
D.C.R. REGIONE PIEMONTE N. 135-40984 DEL 25/10/2011. 
PROPOSTA DI DIMENSIONAMENTO DELLE AUTONOMIE 
SCOLASTICHE E DELLE SEDI DI EROGAZIONE DEL 
SERVIZIO SCOLASTICO DEL COMUNE DI SAN BERNARDINO 
VERBANO.  

   

L anno duemilaundici, il giorno uno del mese di dicembre, alle ore 18.00 nella Casa 
Comunale.   

Convocata dal Sindaco con appositi avvisi, si è riunita la Giunta Comunale, con 
l intervento dei Signori:      

Presente

 

Assente 
1) LIETTA GIOVANNI Presidente X           
2) CARDOLETTI CLAUDIO Assessore X  
3) SCARSETTI STEFANO Assessore X  
4) BONIFORTI SERGIO Assessore X  
5) FERRINI LUIGI Assessore  X  

   

Partecipa il Segretario Comunale Dr. CARCURO ANTONIO.   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI,  Sindaco, 
assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a prendere in esame 
l oggetto sopra indicato:      

V:\Condivisi\Comune\amministrativo\dimensionamentoi scolastico\deli GC 81_1.12.2011_dimensionamento.doc 



Deliberazione n. 81 del 1 dicembre 2011  

OGGETTO: D.LGS 112/1998,  D.P.R. 233/1998,  D.P.R.. 81/2009,  D.C.R. REGIONE PIEMONTE               

N. 135-40984 DEL 25/10/2011. PROPOSTA DI DIMENSIONAMENTO DELLE AUTONOMIE 

SCOLASTICHE E DELLE SEDI DI EROGAZIONE DEL SERVIZIO SCOLASTICO DEL COMUNE 

DI SAN BERNARDINO VERBANO.  

LA GIUNTA COMUNALE 

                        

Visti, in premessa: 

- la legge 59/1997, art. 21 delega al Governo per il conferimento di funzioni  e compiti alle 

Regioni ed agli Enti Locali 

- il decreto legislativo n. 112/1998, in attuazione   della legge  n. 59/1997,  -   l art.  137 affida 

allo Stato i compiti e le funzioni concernenti i criteri ed i parametri   per l organizzazione 

della rete scolastica  -  l art. 138 individua le funzioni amministrative da delegare alle 

Regioni, - l art. 139 attribuisce alle Province ed ai Comuni alcune funzioni in materia di 

istruzione  

- il decreto legge n. 112/2008, art. 64,comma 3 convertito in legge n. 133/2008 

predisposizione piano programmatico di interventi e misure  per un più razionale utilizzo  

delle risorse umane e degli strumenti disponibili  ex art. 17, comma 2 della legge n 

400/1988; 

- lo Schema di Piano programmatico di interventi  volti alla razionalizzazione dell utilizzo 

delle risorse umane e strumenti del sistema scolastico (2008); 

- il Decreto Presidente della Repubblica n. 233/1998 

 

ex art. 21 l. 59/97 regolamento  

recante norme per il dimensionamento (abrogato l art. 3   

 

piani provinciali di 

dimensionamento - dal D.P.R. n. 81/2009); 

- il Decreto Presidente della Repubblica n. 331/1998 disposizioni per riorganizzazione rete 

scolastica, formazione delle classi e  determinazione organici (titoli II, II, e IV 

 

formazione 

classi, determinazione organici, ripartizione e assegnazione posti di sostegno) abrogati  

D.P.R. n. 81/2009); 

- il Decreto Presidente della Repubblica n. 81/2009 norme per riorganizzazione rete 

scolastica ex  art. 64 del decreto legge n. 112//2008 convertito in legge n. 133/2008; 

- il Decreto Presidente della Repubblica n. 89/2009  riordino scuola infanzia e I ciclo; 

- il Decreto Presidente della Repubblica n. 87/2010 riordino Istituti Professionali ex   art. 64 

del decreto legge n. 112//2008 convertito in legge n. 133/2008; 

- il Decreto Presidente della Repubblica n. 88/2010 riordino Istituti Tecnici ex   art. 64 del 

decreto legge n. 112//2008 convertito in legge n. 133/2008; 

- il Decreto Presidente della Repubblica n. 89/2010 riordino Licei ex   art. 64 del decreto 



legge n. 112//2008 convertito in legge n. 133/2008; 

Vista, in particolare 

- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 135-40984 del 25/10/2011 Atto di indirizzo per 

la programmazione e la definizione del piano regionale di dimensionamento delle 

Autonomie scolastiche piemontesi e per la programmazione dell offerta formativa per l a.s. 

2012/2013 e successivi. 

Ritenuto di dover procedere con le operazioni di dimensionamento scolastico che interessano le 

Autonomie scolastiche e le sedi di erogazione del servizio presenti nel Comune; 

Considerato quanto emerso: 

 

nella Conferenza Provinciale per il dimensionamento scolastico, tenuta in data 07.11.2011 

 

negli incontri tenuti in data 27.10.2011 e 14.11.2011 presso la Provincia del Verbano Cusio 

Ossola, con i Dirigenti Scolastici e gli amministratori degli altri Comuni interessati dalle 

operazioni di dimensionamento; 

Ritenuto di voler accogliere le proposte emerse in tali sedi; 

Acquisiti i pareri della Autonomie scolastiche interessate; ( se acquisite) 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal responsabile 

del settore  interessato  e dal responsabile del servizio di Ragioneria, come  risulta dai relativi visti 

apposti sulla proposta di  deliberazione ai sensi dell art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267;   

Con voti unanimi, espressi nei modi e forme di legge;  

D E L I B E R A 

1. Di approvare la proposta di dimensionamento delle autonomie scolastiche e delle sedi di 

erogazione del servizio scolastico del Comune di Verbania, con le seguenti operazioni di 

dimensionamento scolastico, ai sensi dell'art. 139 del decreto legislativo n. 112/1998: 

- Aggregazione della sede di erogazione del servizio sita in San Bernardino Verbano - via G. 

Marconi 9 con l'Istituto Comprensivo (Verbania-Intra) situato presso il Comune di Verbania  

2. Di trasmettere la seguente proposta di dimensionamento alla Provincia del Verbano Cusio 

Ossola, affinché venga acquisita nel Piano di dimensionamento Provinciale, che verrà 

trasmesso alla Regione Piemonte;  

3. Di dichiarare, stante l urgenza di procedere entro i termini richiesti dalla Provincia del Verbano 

Cusio Ossola, con successiva distinta votazione di pari esito, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile , ai sensi del Decreto Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.   



  
________________________________________________________________________________________________  

Letto, approvato e sottoscritto.  

IL PRESIDENTE 
     F.TO LIETTA GIOVANNI         

IL SEGRETARIO     
         F.TO ANTONIO CARCURO  

 

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 03/12/2011 all albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. consecutivi,  ai 
sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.   

Addì  03.12.2011          
IL SEGRETARIO         

                   F.TO ANTONIO CARCURO                 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e 
s.m.i.  

Addì  01.12.2011         IL SEGRETARIO          
    F.TO ANTONIO CARCURO           

 

Copia conforme all originale.  

Addì  03.12.2011           
IL SEGRETARIO            

-------------------------------------------   

       

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

